
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA
BONIFICA AMBIENTALE E RIGENERAZIONE

URBANA DELL'AREA DI RILEVANTE INTERESSE
NAZIONALE BAGNOLI COROGLIO

(DPCM 30 NOVEMBRE 2021)

DECRETO N. 15 DEL 18/12/2025

Oggetto: Approvazione del Progetto del Piano dei fabbisogni del Polo Strategico Nazionale – 
PSN,  identificato  dal  codice  2025-0000080188230587-PPdF-P8R1,  e  autorizzazione  alla 
sottoscrizione del relativo Contratto d’Utenza.

Il Commissario Straordinario del Governo per la bonifica ambientale e la rigenerazione urbana del 
Sito di Interesse Nazionale Bagnoli-Coroglio

VISTI
– il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 21 maggio 2021,  
n. 69, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale;
– l’art.  33-septies del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla  
legge 17 dicembre 2012, n. 221, come modificato dall’art. 35 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76 e dall’art. 7 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante l’individuazione delle funzioni 
commissariali per l’attuazione degli interventi sul Sito di Interesse Nazionale Bagnoli-Coroglio;
– l’art. 18 della Convenzione del 24 agosto 2022 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale e Polo Strategico Nazionale S.p.A.;
– il Progetto del Piano dei fabbisogni trasmesso da PSN S.p.A. in data 28 ottobre 2025, identificato 
dal  codice  2025-0000080188230587-PPdF-P8R1,  redatto  in  conformità  alle  specifiche  richieste 
dell’Amministrazione;
–  la  PEC del  Polo  Strategico  Nazionale  del  28  ottobre  2025,  recante  indicazioni  istruttorie  e 
tempistiche ai fini della stipula del Contratto d’Utenza;

- la Raccomandazione (UE) 2023/2836 della Commissione del 12 dicembre 2023
CONSIDERATO

– che la migrazione dei servizi digitali afferenti al SIN Bagnoli-Coroglio verso infrastrutture cloud 
qualificate  costituisce  elemento fondamentale  per  la  piena attuazione dei  principi  di  efficienza, 
trasparenza, sicurezza e resilienza digitale della Pubblica Amministrazione;
– che il Progetto del Piano dei fabbisogni individua interventi coerenti con la piattaforma digitale 
“Rigenera Bagnoli LIVE”, il  sistema informativo-gestionale degli investimenti e gli altri  servizi 
connessi alla trasparenza delle attività di bonifica e di rigenerazione urbana;
–  che  l’importo  complessivo  della  fornitura  è  quantificato  in  €  1.599.244,94 IVA esclusa,  con 
erogazione dei servizi in conformità agli standard PSN e nel rispetto delle normative vigenti in 
materia di sicurezza delle informazioni e protezione dei dati personali;

DATO ATTO
– che il quadro economico è il seguente:

Servizio Canone 1° anno 2° anno

Costi infrastruttura PSN Annuale 85.261,21 85.261,21

Servizi di migrazione Una tantum 113.370,72 –

Servizi professionali – Replatform Una tantum 209.622,41 –

Servizi professionali – Rearchitect Una tantum 206.800,48 –
Servizi professionali – IT Operation 
(avvio)

Una tantum 216.839,18 –

Totale per annualità 831.893,00 85.261,21

VOCE 1° anno 2° anno



Totale servizi (IVA esclusa) 831.893,0 85.261,21

IVA 22% 183.016,46 18.757,47

Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 36/2023 (2%) 22.090,54 989,43

TOTALE COMPLESSIVO 1.037.000,00 105.008,11

– che  i  servizi  oggetto  del  contratto  costituiscono servizi  essenziali,   per  i  quali,  è  necessario 
garantire la continuità di erogazione nel tempo.
- che, allo stato, i fondi “PNRR M1C1I 1.1 Infrastrutture Digitali - Migrazione Al Polo Strategico 
Nazionale – PAC PILOTA TER (febbraio 2025) di cui  Decreto n. 103/2025 – PNRR” non coprono 
integralmente il costo del progetto per tutta la durata prevista;
-  che  pertanto,  questo  Commissario  si  riserva,  già  a  decorrere  dal  2°  anno,  di  procedere  alla 
rescissione anticipata, ai sensi dell’art. 21 comma 5 del contratto d’utenza. 

CONSIDERATO ALTRESÌ
–  che  il  Complesso  degli  interventi  in  oggetto  si  inserisce  negli  obiettivi  della  Missione  1, 
Componente  1  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  –  Digitalizzazione  della 
Pubblica Amministrazione;
–  che  si  rende  necessario  procedere  con  la  massima  tempestività  per  rispettare  le  scadenze 
perentorie previste dalla Convenzione e dal PSN ai fini della validità del PPdF;

REPUTATO
– che il Progetto in parola,  a latere del suo nucleo essenziale, si presta ad accogliere i contenuti 
della  Raccomandazione  (UE)  2023/2836  della  Commissione  del  12  dicembre  2023  sulla 
promozione del coinvolgimento e della partecipazione effettiva dei cittadini e delle organizzazioni  
della società civile ai processi di elaborazione delle politiche pubbliche, consentendo di attivare 
una piattaforma digitale che crei e mantenga “un ambiente sicuro e favorevole per le organizzazioni  
della società civile,  che permetta loro di partecipare effettivamente ai processi di elaborazione  
delle politiche pubbliche” (cfr. art. 2 della Raccomandazione)
– che,  ai  sensi  della  lettera  f)  dell’art.  5  della  Raccomandazione (“offrire  l’accesso più ampio  
possibile, offline e online, alle informazioni e ai documenti di base, anche sui siti web delle autorità  
pubbliche competenti, e diffondere proattivamente e gratuitamente le informazioni al pubblico in un  
linguaggio  accessibile,  senza  indebiti  ostacoli  amministrativi”),  appare  di  preminente  interesse 
pubblico la costituzione in base al Progetto de quo di un “digital twin” dell’ARIN Bagnoli Coroglio 
avente  a  oggetto  la  replica  virtuale  dinamica  del  processo  fisico  di  risanamento  ambientale  e 
rigenerazione  urbana  del  sito,  alimentata  da  dati  in  tempo  reale    per  monitorarne  le  fasi  di 
avanzamento, simulare scenari, prevedere problemi e ottimizzare le operazioni;che, allo scopo di 
garantire che circa il processo di risanamento ambientale e rigenerazione urbana “le informazioni  
siano fornite specificamente ai cittadini e alle organizzazioni della società civile che potrebbero  
essere  interessati,  con  particolare  attenzione  agli  individui  e  ai  gruppi  più  emarginati,  
sottorappresentati  e  vulnerabili”  (art.  5,  lett  g)  della  Raccomandazione),  nonchè  al  fine  di 
adeguatamente  “informare i  partecipanti  dell’esito  del  processo di  elaborazione delle  politiche  
pubbliche  e  del  seguito  dato  agli  esercizi  partecipativi  realizzati”  (art.  6  lett.  a)  della 
Raccomandazione),  appare  meritevole  di  accoglimento  nell’interesse  pubblico  la  previsione  del 
Progetto  de quo di dotarsi di un Servizio di Comunicazione con opportune risorse di personale 
specializzate in giornalismo, stampa, media e social network; 

RAVVISATA
la  necessità  di  procedere  alla  sottoscrizione  del  Contratto  d’Utenza  per  garantire  l’avvio  delle 
attività di migrazione e gestione dei servizi in cloud, sempre che sia garantito con clausula ad hoc il 
recesso ad nutum del Commissario entro i termini di durata del suo mandato;

DECRETA
Art. 1

Di approvare il  Progetto del Piano dei fabbisogni del Polo Strategico Nazionale – PSN, codice 
2025-0000080188230587-PPdF-P8R1, trasmesso da PSN S.p.A. in data 28 ottobre 2025.

Art. 2
Di procedere alla stipula del Contratto d’Utenza con PSN S.p.A. per l’erogazione dei servizi di cui  
al PPdF approvato.



Art. 3
Il presente atto è trasmesso a PSN S.p.A., al Dipartimento per la Trasformazione Digitale, al RUP,  
al DEC e alle strutture competenti per quanto di rispettiva competenza.

Il Commissario Straordinario
Gaetano Manfredi

Firmato digitalmente

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.(CAD)
Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005


		2025-12-18T18:00:17+0000
	Gaetano MANFREDI




